
Тыва Республиканын 
Кызыл кожууннун 
Черби кодээ сумузунун 
толээлекчилер Хуралы 

Хурал представителей 
сельского поселения 
сумона Черби 
Кызыл ского кожууна 
Республики Тыва 

РЕШЕНИЕ 
Хурала представителей сельского поселения сумона Черби 

Кызылского кожууна Республики Тыва 

06.12.2022 г № 1 3 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развитии сумона Черби Кызылского кожууна на период до 2025 года 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации", со статьей 48 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации 
и на основании Устава Хурала представителей сельского поселения сумона Черби, 
Кызылского кожууна. Республики Тыва. Хурал представителей сельского поселения 
сумона Черби, Кызылского кожууна, Республики Тыва РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии социально 
экономического развития Кызылского кожууна на период до 2025 года (1 этап). 

2. Настоящее решение вст 

Глава - председатель Хурала п 
сельского поселения сумона 4i 



«Утверждено» 
Решением 
представит 
сельского 

уулар Б. В. 

ПЛАН ^ ^ J v d ^ 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Кызылского кожууна на период до 2025 года 

I этап (2021-2025 годы) - «Снятие инфраструктурных ограничений» 

№ Наименование 
мероприятия, ключевого 

события 

Содержание 
мероприятий 
(содержание 
мероприятия 
(ключевого 
события), 

взаимосвязь с 
иными 

мероприятиями 
стратегии) 

Показатель и его целевое 
значение'/ ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия, ключевого 
события 

Источник 
ф ииансово го/ресурс но го 

обеспечения 

Сроки 
реализации 

Ответственные 

с. Черби 

Дорожно-транспортный комплекс 

1 Ремонт подъездных дорог 
с. Черби 

Приведение в 
соответствие к 
нормативам дорог 

Приведение в нормативное 
состояние подъездных 
дорог 

Дорожный фонд 2022-2024 гг. Министерство дорожно-
транспортного комплекса 
FT, заместитель 
председателя по 
жизнеобеспечению и 
развитию инфраструктуры 
администрации кожууна, 



№ Наименование 
мероприятия, ключевого 

события 

Содержание 
мероприятий 
(содержание 
мероприятия 
(ключевого 
события), 

взаимосвязь с 
иными 

мероприятиями 
стратегии) 

Показатель и его целевое 
значение1/ ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия, ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурсного 

обеспечения 

Сроки 
реализации 

Ответственные 

администрация с. Черби 

Санаюрно-курортный н турне гнческий комплекс 

2 Создание комтшексного 
тур. маршрута на базе 
Русской избы-
Чербинского 
лесопитомника 

Паспортизация 
т>р. маршрутов 

Увеличение турпогока в 
первый год реализации 
проема, увеличение 
ежегодного въездного 
турпотока. Увеличение 
объема налоговых 
поступлений 

Муниципальная подпрограмма 
«Развитие туризма на 
территории Кызылского 
кожууна до 2023г.» 

2021-2024гг. Агентство по делам 
национальностей РТ, 
первый заместитель 
председателя по сельскому 
хозяйству, экономике и 
финансам 

3 Создание круглогодичного 
детского лагеря со 
строительством 
коммунальной 
инфраструктуры 
(комбинированный 
котельной, воздушных 
электросетей, очистных 
сооружений) с Черби 

Первый круглогодичный 
оздоровительный лагерь в 
республике дня детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 
Создание новых рабочих 
мест 

Индивидуальная программа 
социально-экономического 
развития Республики Тыва на 
2020-2024 годы, утвержденная 
распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 10 
апреля 2020 г. № 972-р 

2022-2024 г. 
г. 

Заместитель по социальной 
политике. начальник 
Управления образования 



х- Наименование 
мероприятия, ключевого 

события 

Содержание 
мероприятий 
(содержание 
мероприятия 
(ключевого 
события), 

взаимосвязь с 
иными 

мероприятиями 
стратегии) 

Показатель и eix> целевое 
значение1/ ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия, ключевого 
события 

Источник 
финансового.1ресурсного 

обеспечения 

Сроки 
реализации 

Ответственные 

4 Создание горнолыжной 
базы в с. Чсрби 

Развитие туристического 
потенциала 

Государственная социальная 
помощь малоимущим семьям и 
малоимущим одиноко 
проживающим гражданам на 
основании социального 
контракта 

2024 г. .Администрация с. Черби 

Связь 

5 Подключение социально 
значимых объектов в с. 
Черби (школа, сельская 
администрация) к 
высокоскоростному 
Интернету 

Цифровизация 
муниципальных и 
государственных услуг. 
Увеличение доли 
социально-значимых 
объектов Кызылского 
кожууна. обеспеченных 
высокоскоростным 
доступом к сети 
«Интернет» социально-
значимых объектов, до 
70% 

Национальная программа 
«Цифровая экономика» 

2021 г. Министерство связи и 
информатизации РТ, 
заместитель председателя -
управляющий делами, 
администрация с/п с. 
Чербинский 

Спорт и физическая культура 



№ Наименование 
мероприятия, ключевого 

события 

Содержание 
мероприятий 
(содержание 
мероприятия 
(ключевого 
события), 

взаимосвязь с 
иными 

мероприятиями 
стратегии) 

I Указатель и его целевое 
значение1/ ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия, ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурсного 

обеспечения 

Сроки 
реализации 

Ответственные 

6 Создание круглогодичного 
детского лагеря со 
строительством 
комму нальной 
инфраструктуры 
(комбинированный 
котельной, воздушных 
электросетей, очистных 
сооружений) с. Черби 

Выделение 
земельного участка 
и 
т ех пр исоед инение, 
привлечение 
инвестора 

Первый круглогодичный 
оздоровительный лагерь в 
республике для детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 
Создание новых рабочих 
мест. 

Индивидуальная программа 
социально-экономического 
развития Республики Тыва на 
2020-2024 годы, утвержденная 
распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 10 
апреля 2020 г. № 972-р 

2022-2024 г. 
г. 

Министерство образования 
и науки РТ, заместитель 
председателя по 
социальной полигике, 
администрация с. Черби 

Культура 

7 Капитальный ремонт 
сельского центра культуры 
с. Черби 

Увеличение посещаемости 
кул ьтурно-досу го вых 
учреждений 

2021 г. Заместитель посоциальной 
политике, начальник 
Управления образования 

Образование 

8 Строительство МБОУ 
Чербинской СОШ 

Создание новых 
дополнительных мест, 
повышение уровня 
образования 

Национальный проект 
«Образование» 

2023 г. Администрация с. Черби, 
Управление образования 

9 Капитальный ремонт 
здания МБДОУ детский 

Повышение уровня I (ациональный проект 2023 г. Администрация с. Черби, 



№ 11аименование 
мероприятия, ключевою 

события 

Содержание 
мероприятий 
(содержание 
мероприятия 
(ключевого 
события), 

взаимосвязь с 
иными 

мероприятиями 
стратегии) 

Показатель и его целевое 
значение1/ ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия, ключевого 
события 

Источник 
финансового/ресурсного 

обеспечения 

т 

Сроки 
реализации 

Ответственные 

сад "Теремок" с. Черби образования «Образование») Управление образования 

Среда для жизни 

10 Ликвидация 
несанкционированной 
свалки 

Благоприятное условие 
граждан 

Государственная программа 
Республики Тыва «Обращение с 
отходами производства и 
по1ребления, в том числе с 
твердыми коммунальными 
отходами в Республике Тыва» 

2022-2025 гг. Администрация с. Черби 


